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planifikua
‘ndérmarr

mirémbajtjes sistematike té
regjistrimit t& pasurive jo
financiare kapitale si pjesé
integrale e SIMFK-sé dhe
regjistrit t& pasurive jo
financiare jo kapitale me géllim
té vlerésimit dhe raportimit té

korigjuar vlerat e
pasurive me statutin
“investime né vijim” dhe
nése jetégjatésia e
pérdorimit té pasurive
éshté ajo e pércaktuar me
rregullore dhe gé vlera e

qé pasurité nén
1,000€ té
regjistrohen né

térési. .
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Céshtja Al Neni 28.10 i LPP kérkon: Kryetari duhet té rishikoj | Do té kemi kujdes t& | Zyra e NEé pjesén e
Mungesé e Specifikat Teknike p: Specifikat | kontrollet e vendosura né | veganté qé té Kryetarit, dyté té vitit
projektit Teknike pér kontratat e punés procesin e planifikimit zgjidhet ky problem, | Drejtoria e 2023.
ekzekutivsi | duhet té pércaktojné né ményré | dhe inicimit t& projekteve | duke zhvilluar Administratés
pjesé e té sakté natyrén dhe investuese dhe té& siguron | procedurat pér dhe Zyra e
specifikave | karakteristikat e pérformancés se gjaté pérgatitjes sé kontraktimin e Prokurimit .
teknike. t& punéve t& kérkuar. Specifikat | specifikave teknike pér kompanive pér
: teknike duhet t& pérfshijné si projekte investuese té hartimin e

pjesé substanciale té veten njé kené pérgatitur edhe projekteve.

projekt ekzekutiv. Autoriteti projektin ekzekutiv, dhe

Kontraktues éshté pérgjegjés te njé&jtin t'ia

pér hartimin e Projektit bashkngjesin ndosjes sé

Ekzekutiv,dhe i cili né ményré | tenderit me rastin e

mandatare duhet ti bashkangjitet | publikimit té saj .
Céshtja Bl — | Neni 1 i Rregullorés 02/2013 Kryetari duhet té Kemi trajnuar Zyrae Gjaté vitit
Mangési né | pér menaxhimin e pasurive jo ndérrmarré veprimet e zyrtarin pér E- Kryetarit, 2023.
regjistrim financiare pércakton procedurat | nevojshme né forcimine | Pasurisé dhe i kemi Drejtoria p%r
dhe standarte pér dokumentimin, kontrolleve té caktuar zyrétarét e Ekonomi,
vlerésim/zhvl | ruajtjen dhe tjetésimin e brendéshme pér depos té cilét presin | Buxhet dhe
erésim té pasurisé jo financiare, mbajtjen | korigjimin e regjistrit t& qge té trajnohen pér Financave.
pasurisé jo e sakté té t&€ dhénave mbi pasurive, dhe né veqanti | regjistrimin e mallit
financiare. pasurin jo financiare pérmes duke i verifikuar dhe t& depos, né ményré




vlerés sé tyre si dhe proceset
adekuate, efikase efektive dhe
transparente té ytjetersimit té
pasurive jo financiare.

pasurive té prezantohet e
sakté. Po ashtu pasuria
nén 1,000€ té regjostrohet
e gjjtha né sistemin e “e-
pasuria”.

Céshtja B2 — | Ligji 08/L-066 mbi ndarjet Kryetari duhet t& siguroj | Neve do ti Zyrae NEé pjesén e
Ekzekutimi i | buxhetore pér vitin 2022, qé gjaté ekzekutimit t& ndérmarrim té gjitha | Kryetarit dhe dyté té vitit
pagesave pér | nenil6 pika 1 tregon se pagesave pér investime masat q¢ me rastine | Drejtoria pér 2023.
projekte té ndryshimet né shumat e ndara kapitale pér & gjitha paraqitjes s€ nevojes | Ekonomi,
caktuara nga | buxhetore pér projektet rastet, té& respektohen pér ndryshimin e Buxhet dhe
buxheti i ekzistuese apo zévéndésimin ee | shumat dhe kodet e kodeve té projekteve | Financa
projekteve projekteve kapitale té projektit pérkatés si¢ jané | buxhetore t&
tjera . komunnave duhet t& miratohen | t&€ miratuara né ligjin e respektojmé

paraprakisht nga Kuvendi ndarjeve buxhetore dhe procedurat e tyre

Komunal. Ministri i financave nése paraqitet nevoja pér | duke kaluar pérmes

mundet nése i afrohen ndryshimin e shumave vendimeve té

arsyetimet t& vlefshme nga ana | appo té projekteve Asamblesé

e kryesuesit t& organizatés atéheré té kérkohet Komunale.

buxhetore, t€ autorizoj lévizjen | miratimi paraprak i

e mjeteve t& alokuara nga njé Kuvendit Komunal.

projekt kapital né tjetrin brenda

nén-programit t& nj&jtété asaj

organizate buxhetore.

Rialokimet duhet té kryhen né

pérputhje me procedurat dhe

kritetet e parapara me

udhezimin administrativ MF

nr.05/2019 pér procedurat e

transferit dhe rialokimit t&

ndarjeve buxhetore.
Céshtja B3 — | Ligji Nr. 03/L.-048 pér MFPP, Kryetari duhet té sigurojé | Neve do té Zyrae Gjaté vitit
Vonesa né neni 39.1, pércakton gé ZKF i njé planifikim mé t& miré | respektojm afatin Kryetarit dhe 2023.
pagesén e organizatés buxhetore &shtg t€ alokimit dhe zotimit t& | pér kryrjene Drejtoria pér
faturave té pérgjegjés pér té siguruar qé ¢do | mjeteve si dhe inicimin e | pagesave. Ekonomi,
pranuara. faturé e vlefshme dhe kérkesé procedursve té Buxhet dhe

pér pagim pér mallra dhe shpenzimeve té realizohet Financa




shérbimet e furnizuara dhe/ose
punét e realizuara pér
organizatén buxhetore té
paguhen brenda tridhjeté (30)
ditéve kalendarike pas pranimit
té faturés ose kérkesés pér
pagim nga organizata pérkatZfise
buxhetore.

vetém kur mjetet jané né
dispozicion, me géllim té
eliminimit té vonesave
pér pagesat e faturave apo
t&€ shmangies s€ padive
eventuale nga operatoret
ekonomik.

(éshtja B4 - | Sipas nenit 18, pika 3 e Kryetari duhet t€ sigurojé | Me rastin e Zyrae Gjaté vitit
Keq rregullores 01/2013 -MF pér qé planifikimi buxhetor i | realizimit t& Kryetarit dhe 2023.
klasifikimi i | Shpenzimin e Parasé Publike, shpenzimeve t& béhet shpenzimeve nga Drejtoria pér
shpenzimeve | shpenzimet duhet t& kené kodet | sipas kategorive adekuate Organizata joné Ekonomi,
adekuate, té pércaktuara me si dhe pagesat té buxhetore, do t& Buxhet dhe
Udhézimin Administrativ pér regjistrohen né kode marrim té gjitha Financa
planin kontabél. Né planin pérkatése ekonomike né | masat q& obligimet e
kontabé| té Thesarit jané pérputhje me planin mbetura ti
pércaktuar kodet dhe kategorité | kontabél t& aprovuar nga | procedojmé me kohé
pérkatése t€ shpenzimeve qé Thesari. me géllim &
OB duhet t& aplikojné. shmangies sé
procedurave
pérmbarimore e cila
po ndikon né keq
klasifikim t&
pagesave né sistem.
Gjithashtu ne do ti
respektojmé
procedurat e
shpenzimeve duke
béré pagesat sipas
kategorive adekuate
dhe kodeve
ekonomike,
Céshtja A2 — Kryetari duhet té siguroj | Do té marrim té Zyrae Do té
Né specifikat | Neni 28.4 i LPP kérkon: se gjaté pérgatitjes sé gjitha masat e Kryetarit dhe fillojmé nga
teknike té Autoritetet kontraktuese do té specifikave teknike pér nevojshme me rastin | Drejtoria ky vit dhe
tenderit formulojné specifikimet teknike | pung, njésia kérkuese e pérgatitjes sé Komunale.




mungon duke iu referuar (I) njé standardi | duhet t& pércaktoj edhe specifikave teknike do jeté
referimi i té Kosovés g&€ implementon njé | njé standard t& cilésisé sé | nga njésia kérkuese. vazhdimési.
ndonjé standard Evropian. (II) njé materialeve qé kérkohen
standardi pér | standardi Evropian. (III) njé pér realizim e atij
pozicionete | miratimi teknik Evropian, (IV) | projekti.
punéve té njé specifikimi té pérbashkét
kryera. teknik (V) njé standardi

ndékombétar apo (VI) gfardo

referimi tjeter teknik t& nxjerr

nga organet evropiane pér

standardizim.
Céshtja A3 — | Rregullore nr, 001/2022 pér Kryetari duhet t€ sigurojé | Ka filluar sé Zyrae Duke u
Publikimi me | prokurim neni 45.36 pércakton, | se se me rastin e zbatuari. Kryetarit, zbatuar,
vonesé né pas nénshkrimit t% kontratés nénshkrimit té kontratave, Drejtoria e
sistemin e e- | nga té dy palét, dhe publikimit | t& béhet publikimi i tyre Administratés
prokurimit. t% njoftimit pér nénshkrim té né€ e-prokurim, né ményré dhe Zyra e

kontratés (B52), kontrata do té qé t'i mundésohet gasje t& Prokurimit

jeté né disponushméri pér t'u gjitha paléve té interesit

shkarkuar nga publiku, dhe nga | sipas rregullores

zyrtarét brenda autoritetit pérkatése.

kontraktues t& ndérlidhur me

implementim té kontratés.
Céshtja B5 — | Sipas nenit 26 té ligjit pé Kryetari duhet té sigurojé | Me rastin e Drejtoria pér Gijaté vitit
Dobésité né | tatimin né pronén e paluajtshme | se mbledhjae llogarive té | inkasimit té Ekonomi, né vijim.
menaxhimin | nr.06-L005, Komuna, Ministria | arkétueshme nga tatimi borgjeve nga vitete | Buxhet dhe
e Llogarive | e Financave dhe organet né proné béhet sipas kaluara pér Tatimin | Financa.
té kompetente pérmbaruese kané | kérkesave dhe ményrave | né Proné, ZKTP dhe
arkétueshme | autoritetin dhe kompetencat pér | té pércaktuara ligjor. Drejtoria e

t& mbledhur detyrimet tatimore
t& papaguara qé kalojné shumén
e dhjeté (10) € dhe neni 27 nése
njé tatim pagues apo debitor
nuk ka paguar plotésisht tatimin

Ndérsa pér llogaritée
arkétueshme nga taksa né
biznes dhe té girave té
biznes dhe té girave té
shqyrtohen té gjitha

Financave né
bashké&punim edhe
me DTP né Ministri
do té rrisin
aktivitetet duke




dhe gjobén né pérputhje me
afatet e pércaktuara , komuna
nxjerr njoftimin pérfundimtar
me shkrim brenda dhjeté (10)
ditéve pune pas dités s¢ fundit
pér pages ku kérkon pagesén e
ploté t& detyrimeve tatimore té
papaguara, jo mé voné se dhjeté
dité kalendarikepas dités q&
njoftimi pérfundimtat
konsiderohet té jeté pranuar nga
debitori.

opcionet e mundshme,
duke vendosur politika
dhe rregullore dhe deri
pérmes mjeteve juridike
me qéllim t& rritjes sé
efikasitetit né mbledhjen
e borgjeve.

shpérdaré letér
kujtesa dhe vérejtje
pér tatimpaguesit e
médhenjé, duke
lidhur edhe
marréveshje me
késte me géllim t&
uljes sé borgjeve dhe
rritjes s& inkasimit
pér Tatimin ng
proné.

Ndérsa lidhur me
taksat komunale,
borgjet e tyre do t&
konsultohemi me
rregullativén ligjore
pér t¢€ vepruar mé
tutje pér subjektet t&
cilat jané me vite
joaktive.
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